
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827 35Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 008/2015 SEJUDH-CEPCP, DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
DESIGNAR  Dr. Ailson de Oliveira Cartágenes , para exercer o 
cargo de conselheiro titular, e o Sr. João Batista Barros Ribeiro, 
como conselheiro suplente no Conselho Estadual de Política 
Criminal e Penitenciário - CEPCP/PA, representando o Conselho 
da Comunidade de Belém , a partir 01 de fevereiro de 2015 até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 795685

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 03/2015

Exercício: 2015
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada na 
Prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e Higienização 
das instalações físicas e dos bens móveis dos órgãos e entidades 
do Governo do Estado do Pará - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos.
Data da Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 06/02/2015 a 06/02/2016
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços - 
ARP-SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD Nº 11/2014
PTRES: 184534  - Plano Interno: 
0000004534C
Ação: 183.783  - Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Valor Estipulado para o Exercício de 2015: R$ 32.400,00
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 02.373.813/0001-52
Endereço: Residencial Nova Marambaia - Passagem J2 nº 10 - 
Gleba 1 - Telefone (91) 3231-2144 - CEP: 66.623-284
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 795680

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 04/2015
Exercício: 2015
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada 
na Prestação de Serviços de Copeiragem e Recepcionista nas 
instalações da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos - SEJUDH.
Data da Assinatura: 05/02/2015
Vigência: 05/02/2015 a 05/02/2016
Modalidade de Licitação: Adesão à Ata de Registro de Preços - 
ARP-SEAD Nº 007/2014 - Pregão Eletrônico SEAD Nº 11/2014
Orçamento Programa:
PTRES: 184534  - Plano Interno: 
0000004534C
Ação: 183.783  - Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037
Valor Estipulado para o Exercício de 2015: R$ 221.160,00
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco nº 1847 - Casa B - Bairro do Marco 
- CEP: 66.093-541
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 795761

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 031/2015- GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2015/22555,
RESOLVE:
CEDER o servidor FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
matrícula n0 57234902/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos /SEJUDH, para a Superintendência do Sistema 

Penitenciário - SUSIPE, com ônus para o órgão de destino, a 
contar de 02.02.2015, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795599

PORTARIA N0 034/2015-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor IVAM SENA DOS SANTOS, matrícula 
funcional n°.5258863/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 
001/2015-DIGEP/SEJUDH, de 06.01.2015, publicada no DOE n°. 
32.804 de 09.01.2015, do período de 26.02.2015 a 27.03.2015, 
referente ao exercício 2015, para momento oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795606

PORTARIA N0 032/2015-GGP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 011/2015-CENPREN/
SEJUDH, de 06.02.2015,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA, matrícula 
funcional n°.57211946/3, concedido por meio da PORTARIA N°. 
025/2015-GGP/SEJUDH, de 02.02.2015, publicada no DOE n°. 
32.822 de 04.02.2015, do período de 02.03.2015 a 31.03.2015, 
referente ao exercício 2015, para momento oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 795608

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2014/63834

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO.
CNPJ n°: 00.352.294/0004-63.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$236,70 (duzentos e trinta e seis reais e setenta centavos) 
correspondentes aos meses de novembro e dezembro/2014, 
pela prestação de serviços de uso de área aeroportuária de 
propriedade da União e que se encontra sob a jurisdição e posse 
da INFRAERO, decorrentes do Termo de Convênio de Cessão de 
Uso de Área nº 06.2011.004.0001.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Atividade: 18101.14.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339092
Ação: 183.783
FUNDAMENTO: Art. 422 e 876 do Código Civil e Art. 63 - Incisos 
I, II e III e Parágrafo 2º do Inciso III e Art. 64 e 65 da Lei Federal 
nº 4320/67 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 29/01/2015
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 795769

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 101/2015 - CGP/SUSIPE
 BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, de 24 de junho de 2013.

RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos 
servidores ESTELITO CORREA DAS MERCÊS e BENEDITO COTA 
DA COSTA, ambos pertencentes ao quadro funcional do Centro de 
Recuperação Regional de Tucuruí - CRRT, acerca dos fatos narrados 
no Memorando nº. 498/2014 - CRRT/SUSIPE, datado de 12 de 
dezembro de 2014. Ressalta-se que os servidores incorreram, em 
tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI c/c art. 
189 e art. 190, incisos IV, todos da Lei nº 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, KEDNEY 
GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, Membro, e 
FABRÍCIO SILVA RABELO, Assistente Administrativo, Membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 795546

PORTARIA Nº 111/2015-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para conclusão 
da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser 
prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 763/2014-CGP SUSIPE, de 
29/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32803 de 
08/01/2014, referente ao Processo nº 3325/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 762/2014-CGP SUSIPE, de 
29/12/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32803 de 
08/01/2014, referente ao Processo nº 3324/2014-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 795549

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 110/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ N. 32.814, de 23 de 
janeiro de 2015, Protocolo nº 790080.
ONDE SE LÊ:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como Presidente dos Processos nº 
3209/2014 e 3276/2014 - CGP/SUSIPE, em substituição ao 
servidor Vitor Ramos Eduardo.
LEIA-SE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico, como Presidente do Processo nº 3209/2014 - CGP/SUSIPE, em 
substituição ao servidor Vitor Ramos Eduardo.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias

Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 795548

DESIGNAÇÃO
Portaria n° 78/2015-GAB/SUSIPE, de 06 de fevereiro de 2015.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ZAQUEU COSTA E SILVA, Vice Diretor, 
matrícula funcional nº 5318149, para responder pela Direção do 
Centro de Recuperação Mariano Antunes - CRAMA, no período de 
15 de janeiro a 13 de fevereiro de 2015.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 795550


